



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 18. maj 2021
FVM 050

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 158 (EUU alm. del) stillet 20. april 2021 efter ønske fra Jan E. Jørgensen (V).

Spørgsmål nr. 158:

”Kan ministeren oplyse, hvor mange arbejdspladser tilknyttet fiskerierhvervet, der forventes nedlukket i forbindelse med Brexit samt, hvor stor en nedgang i kvoter, fangst og omsætning der forventes?”

Svar:

Det er vigtigt at pointere, at Brexit-aftalens fulde konsekvenser endnu ikke er synlige. Derfor beror forventningerne i høj grad på skøn. Danmark kæmpede i forhandlingerne hårdt for danske fiskeriinteresser, men vi måtte også erkende, at EU og Storbritannien kom fra to meget forskellige udgangspunkter. Man kan derfor ikke komme udenom, at Brexit vil kunne mærkes i det danske fiskerierhverv. Det er efter min mening sådan, at én tabt dansk arbejdsplads altid er en for meget.

Overordnet set er den foreløbige vurdering, at aftalen betyder en reduktion på ca. 180 mio. kr. årligt i landingsværdi for dansk fiskeri, når aftalen er fuldt indfaset fra 2025. Dette fordeler sig med næsten 50 pct. på demersale arter, ca. 33 pct. på pelagiske arter, samt den resterende værdi på industriarter. Reduktionen af værdien i dansk fiskeri afhænger derudover af kvoternes størrelse i det enkelte år, kvoteudnyttelsen for den enkelte bestand, samt muligheden for at bytte sig til arter, særligt for arter, der er vigtige for at understøtte det blandede demersale fiskeri, og hvor Danmark måtte have et underskud.

Institut for Fødevarer- og Ressourceøkonomi (IFRO) på Københavns Universitet har i marts 2021 udarbejdet en udredning for Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri om konsekvenserne af Brexit-aftalen for dansk fiskeindustri og engroshandel. Udredningen dækker ikke beskæftigelsen i fiskeriet. I udredningen oplyses det, at beskæftigelsen i den danske fiskeindustri og engroshandel udgjorde i alt i 2015 5.900 personer, svarende til 4.697 fuldtidsbeskæftigede. Som følge af at danske fiskeres fangster reduceres med kvoteandelene i Brexit-aftalen, vil råvaregrundlaget som følge af lavere danske fangster falde med 0,5-2,5 pct. i fiskeindustrien og engroshandel, jf. udredningen. Hvis det endvidere antages, at hele den danske eksport af fiskevarer til Storbritannien på 793 mio. kr. bortfalder og ikke kan sælges andre steder, vil aktiviteten i fiskeindustrien og engroshandel falde med denne værdi. Det svarer til 2,0 pct. af omsætningen. Derved opnås en total reduktion på 2,5-4,6 pct., svarende til 148-271 ansatte.

IFRO vurderer dog, at disse tal er overvurderede. For det første vurderes fiskeprodukterne at kunne sælges andre steder, og ligeledes kan råvarerne købes andre steder. Ligeledes vurderes reduktionen i råvaregrundlaget til at være tættere på 0,5 pct. end på 2,6 pct., da kvoteudnyttelsen forventeligt kan forøges og dermed afbøde effekterne af kvotereduktionerne. I udredningen konkluderer IFRO derfor, at Brexit-aftalen maksimalt skønnes at reducere beskæftigelsen i den danske fiskeriindustri

og engroshandel med op til 148-271 personer, men at den reelle effekt vurderes at blive betydeligt mindre.

Rasmus Prehn

/

Jesper Wulff Pedersen